
Situācija  
būvniecības 

nozarē  
 

VDI vērtējumā     
 

Sandra Zariņa 
VDI Darba aizsardzības  

nodaļas vadītāja 
 

 



 
 
 
Apsekojumi būvniecības nozarē 
 (salīdzinājumā ar kopējo apsekojumu skaitu) 

 



 
Nelaimes gadījumi  būvniecības nozarē 
(salīdzinājumā ar kopējo  NG skaitu)  
 



Nozares, kurās 2010.gadā notikuši visvairāk nelaimes gadījumi darbā 



Nozares, kurās 2010.gadā notikuši visvairāk letālie nelaimes gadījumi 
darbā 



Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika  
būvniecības nozarē 



NG sadalījums pēc cietušo darba stāža 2010.g.  
būvniecības nozarē 
 



 
NG sadalījums pēc cietušo vecuma 2010.g.  
būvniecības nozarē 
 



NG sadalījums pēc cēloņiem 2010.g.  būvniecības nozarē 

36% 

21% 

9% 

6% 

5% 

23% 
Nav ievēroti darba drošības

noteikumi vai instrukcijas
Nepietiekoša uzmanība

Trūkumi darba vadībā,

nepietiekoša kontrole
Trūkst drošības aprīkojums, tas

nedarbojas vai ir nepietiekošs
Lietotas nepieļautas vai

nepiemērotas darba metodes
Citi



Tematiskā pārbaude  būvniecības nozarē  2010 

 

Tematiskās pārbaudes mērķis: 

 

• Preventīvi apsekot uzņēmumus; 

• Pārbaudīt nodarbināto sarakstus, apliecības, mazināt nereģistrēto 
nodarbinātību; 

• Izvērtēt reālo darba drošības situāciju būvlaukumos; 

• Pievērst uzmanību aizsargnožogojumu esamībai, individuālo aizsardzības 
līdzekļu lietošanai, darba vides risku novērtēšanai uzņēmumā; 

• Aktualizēt darba devēju uzmanību darba aizsardzības jautājumiem; 

• Mazināt arodslimību un nelaimes gadījumu riskus; 

• Informēt darba devējus par iespēju saņemt de minimis atbalstu. 

 



Būvobjektu pārbaude 2010 

Nodarbināto skaits 

uzņēmumos 
Apsekoto uzņēmumu skaits 

Apsekoto uzņēmumu skaits 

(%) 

mazāk par 5 nodarbinātajiem 32 22 % 

no 6 līdz 20 nodarbinātajiem 71 48,6 % 

no 21 līdz 50 nodarbinātajiem 26 17,8 % 

vairāk par 50 nodarbinātajiem 17 11,6 % 

Kopā: 146 100 % 



Būvobjektu pārbaudes 

2007.g. 2008.g. 

 

2009.g. 

 

 

2010.g. 

Apsekojumu skaits 

141 235 

 

281 

 

146 

Rīkojumu skaits 

80 162 

 

89 

 

124 

Pārkāpumi rīkojumos 

395 554 

 

326 

 

516 

Sodu skaits 

45 86 

 

31 

 

16 

Sodu summa (Ls) 

10655,- 25 120,- 

 

3900,- 

 

12 460,- 

Objekta darbības 

apturēšana 
- - 

 

- 

 

2 



 
 
Būvobjektu pārbaude 2010 
Apliecības, saraksti 

 



Būvobjektu pārbaudes 2010 
Aizsargnožogojumi 



Būvobjektu pārbaudes  2010 
Aizsargķiveres 



Tematiskā pārbaude būvniecības nozarē 

Būtiskākie secinājumi: 

 situācija darba aizsardzības jomā ir labāka uzņēmumos, kuri nozarē darbojas 
ilgāk 

 

 nodarbinātie, baidoties zaudēt darbu, atbildīgāk izturas pret individuālo 
aizsardzības līdzekļu  lietošanu 

 

 finanšu trūkuma dēļ netiek veiktas obligātās veselības pārbaudes, izvietotas 
drošības zīmes u.c. 

 

 pārāk maz uzmanības tiek pievērsts darba procesa uzraudzībai (koordinatori, 
būvdarbu vadītāji) 

 



Sastatnes 







Aizsardzība pret nokrišanas, caurkrišanas risku 

 







Instrukcija: 

• Darbinieks nokrita no kāpnēm. Cietušais 
bija instruēts tikai ugunsdrošībā. Darba 
devējs uzrādīja Darba aizsardzības 
instrukciju “Darbam ar pieslienamām 
kāpnēm”, kurā viens no punktiem nosaka: 

 

• “Pārliecināties, ka jūsu fiziskā 
kondīcija ir piemērota kāpņu 
pielietošanai. Dažas slimības vai zāles, 
kā arī pārmērīga alkohola lietošana 

un narkotiku lietošana var būt 
bīstama... “ 

 



Varbūt  “pēdējais“ lidojums....? 



Paldies par uzmanību! 


